[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA DAGOMAR CARNEIRO

PROJETO DE LEI  Nº339/09
“Denomina Hamilcas Carneiro o trecho da rodovia SC-303, no município de Calmon, que inicia no Km-17 da rodovia SC-302,  Caçador/Porto União, e vai até a intersecção com a rodovia SC-478, no município de Timbó Grande.”
Art. 1º Fica denominado Hamilcas Carneiro o trecho da rodovia SC-303, no município de Calmon, que inicia no Km-17 da rodovia SC-302, Caçador/Porto União, e vai até a intersecção com a rodovia SC-478, no município de Timbó Grande.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Dagomar Carneiro
JUSTIFICATIVA
Submeto à elevada consideração de Vossas Excelências este projeto de lei que objetiva denominar Hamilcas Carneiro o trecho da rodovia SC-303, no município de Calmon.
Nascido em 15 de março de 1931 na localidade de São João de Cima, distrito de Calmon, que ainda pertencia ao município de Matos Costa, foi um homem que muito prezava pela honestidade e bons costumes, o que era notório na comunidade em que vivia.

Exerceu a função de superintendente exator da Prefeitura de Matos Costa, participando ativamente da política local como delegado de agremiação partidária, nunca concorrendo a mandato eletivo por opção meramente pessoal.

Carinhosamente chamado pelo apelido “Tuta Carneiro”, ficou conhecido por sua gentileza, amizade, solidariedade e impecável boa índole, deixando saudades a seus parentes e amigos, bem como a toda comunidade onde vivia, tendo falecido em 11 de maio de 1991, aos 60 anos de idade.

Assim, entendendo haver justificativa suficiente para a presente proposição, solicito o apoio dos nobres Deputados para sua aprovação.

Deputado Dagomar Carneiro
[image: image1.png]